
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 73Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 29/9 a 1º/10/2019, a designação da promotora 
de justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de tutela das 
fundações privadas, associações de interesse social, falência e recuperação 
judicial e extrajudicial de Belém, as atribuições do 1º cargo, contida na 
PORTARIA Nº 4507/2019-MP/PGJ, de 30/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6253/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Samuel Furtado Sobral 
no município de Marabá;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Mauro Guilherme 
Messias dos Santos para ministrar capacitação no curso acordo de não 
persecução penal: teoria e prática, em Parauapebas/PA, e para participar 
do curso atualidades sobre as pesquisas nas Ciências Criminais, em Belém/
PA;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Nayara Santos Ne-
grão, Lívia Tripac Miléo Câmara, Bruna Rebeca Paiva de Moraes e Daniel 
Braga Bona;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Anapu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 26375, 
35244, 39286, 39287, 39492, 40030, 42068, 43402, 43293, 43477 e 
45116/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Altamira

I 1º MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS
dia 27/9/2019 e de 9 a 12/9/2019, 30/9 a 

10/10/2019
e 16 a 24/10/2019

THAIS RODRIGUES DA CRUZ TOMAZ dia 15/10/2019
II 2º PALOMA SAKALEM de 16 a 20/9/2019
III 3º FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES de 15/10 a 13/11/2019
IV 4º LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA de 15/10 a 13/11/2019
V 5º THAIS RODRIGUES DA CRUZ TOMAZ de 14/10 a 12/11/2019

VI 6º MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS de 10 a 15/9/2019
DANIEL BRAGA BONA de 16/9 a 9/10/2019

Juizado especial criminal de Altamira

VII -

JULIANA FREITAS DOS REIS de 2 a 6/9/2019 e 14 a 18/10/2019

MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS de 9 a 12/9/2019, 21 a 24/10/2019 e 28/10 a 
1º/11/2019

PALOMA SAKALEM dias 13/9 e 25/10/2019 e de 16 a 20/9/2019
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES de 23 a 27/9/2019 e 30/9 a 4/10/2019

DANIEL BRAGA BONA de 7 a 11/10/2019
Promotoria de justiça de Anapu

VIII - JULIANA NUNES FÉLIX de 1º/9 a 13/10/2019
NAYARA SANTOS NEGRÃO de 14 a 31/10/2019

Promotoria de justiça de Uruará
IX - THAIS RODRIGUES DA CRUZ TOMAZ de 9/9 a 8/10/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6256/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 15 a 25/10/2019, a designação da promotora 
de justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES para, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as 
atribuições do 3º cargo, contida no item II da PORTARIA Nº 4508/2019-
MP/PGJ, de 30/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções do D.O.E. de 13/11/2019.

PORTARIA Nº 6344/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º, 5º e 11º cargos das promotorias de 
justiça de Marabá;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Sávio Ramon Batista 
da Silva e Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira;
CONSIDERANDO as folgas e férias da promotora de justiça Aline Tavares 
Moreira;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Lilian Viana Freire;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Louise Rejane de Araú-
jo Silva Severino no município de Castanhal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 43070, 
43159, 43324, 43447, 44719, 44738, 45020, 45022, 45182, 45376, 
45438 e 45439/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Marabá

I 1º

PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE de 1º a 6/10/2019
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA ofi ciar em audiências, dia 2/10/2019

SAMUEL FURTADO SOBRAL ofi ciar em audiências, dia 10/10/2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES de 11 a 14/10/2019

JANE CLEIDE SILVA SOUZA ofi ciar em audiências, dias 9 e 15/10/2019
SAMUEL FURTADO SOBRAL de 15/10 a 19/12/2019

II 5º
LÍLIAN VIANA FREIRE de 7 a 14/10/2019

ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES de 7 a 14/10/2019
CRISTINE MAGELA CORREA LIMA de 16 a 21/10/2019

III 7º MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ de 21 a 26/10/2019

IV 9º
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA ofi ciar em audiências, de 16 a 20/10/2019 e 

26/10 a 19/12/2019
JANE CLEIDE SILVA SOUZA ofi ciar em audiências, dias 21, 23 e 25/10/2019

ALINE CUNHA DA SILVA ofi ciar em audiências, dias 22 e 24/10/2019

V 10º JANE CLEIDE SILVA SOUZA dias 21, 23 e 25/10/2019
ALINE CUNHA DA SILVA dias 22 e 24/10/2019

VI 11º JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES de 1º a 31/10/2019
VII 13º JANE CLEIDE SILVA SOUZA dia 11/10/2019

1ª vara do juizado especial criminal de Marabá

VIII - LILIAN VIANA FREIRE de 21 a 25/10/2019
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA de 2 a 18/10/2019 e 28/10/2019 a 4/3/2020

2ª vara do juizado especial criminal de Marabá

IX - MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ de 7 a 11/10/2019 e 16 a 21/10/2019
ALINE CUNHA DA SILVA de 22/10/2019 a 4/3/2020

Promotoria de justiça de Rondon do Pará
X 1º PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 5 a 31/10/2019

Promotoria de justiça de Jacundá
XI - JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR de 7 a 13/10/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6349/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias de justiça da 
infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
45830/2019, em 21/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN para 
ofi ciar em audiências de atribuição do 9º cargo das promotorias de justi-
ça da infância e juventude de Belém, perante a 1ª vara de crimes contra 
crianças e adolescentes de Belém, no dia 22/10/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 6350/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;


